
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 517
3 Οκτωβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Περί επανακαθορισμού ορίων Αιγιαλού −Παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στη περιοχή Κόλπου Λαγα−
νά της Τ.Κ. Καλαμακίου, Δημοτικής Ενότητας Λα−
γανά Δήμου Ζακύνθου Ν. Ζακύνθου (μπροστά από 
τις ιδιοκτησίες των εταιρειών IONIAN GULF A.E.T. 
Θ.Ε. και MEDITER−RANΕΑΝ STAR Α. Ξ.Τ.Ε.Ε.). ......... 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 478,00 
τετρ. μέτρων, στη θέση «Κανάβη» της Τοπικής 
Κοινότητας Κρυονερίου Δήμου Σικυωνίων της Πε−
ριφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω πυρκα−
γιάς. ........................................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 104131/9289 (1)
  Περί επανακαθορισμού ορίων Αιγιαλού −Παραλίας και 

παλαιού αιγιαλού στη περιοχή Κόλπου Λαγανά της 
Τ.Κ. Καλαμακίου, Δημοτικής Ενότητας Λαγανά Δή−
μου Ζακύνθου Ν. Ζακύνθου (μπροστά από τις ιδιο−
κτησίες των εταιρειών IONIAN GULF A.E.T. Θ.Ε. και 
MEDITER−RANΕΑΝ STAR Α. Ξ.Τ.Ε.Ε.).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15/τ.Α΄28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄/232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/2011 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού»

8. Την από 12−6−2003 ένσταση αίτηση της ανώνυμης 
εταιρίας με την επωνυμία «MEDITERRANEAN STAR 
Α.Ξ.Τ.Τ.Ε.» κατά του καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή κόλπου Λαγανά Ζακύνθου σύμφωνα με 
την 2/3−7−2002 έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 3 
του Ν. 2971/2001.

9. Την από 12−6−2003 (αρ. πρωτ. 792/12−6−2003) αίτη−
ση της εταιρείας «IONIAN GULF Α.Ε.Τ.Θ.Ε.» προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Ζακύνθου, με την οποία ζητείται 
ο επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού παραλίας που 
έχει καθορισθεί με την αρ. 8652/21−7−2005 απόφαση του 
ΓΓ./Π.Ι.Ν.(ΦΕΚ 974/τ.Δ΄/12−9−2005) με την οποία επικυρώ−
νεται η από 20−12−2002 απόφαση Επιτροπής αιγιαλού 
παραλίας (άρθρο 3 του Ν. 2971/19−12−2001).

10. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:500 που 
έχει συνταχθεί από την Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Λι−
βέρη Κων/να, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπω−
σης και θεωρήθηκε στις 12−10−2011 από τους τεχνικούς 
υπαλλήλους της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ζακύνθου Βυθούλκα Ανδρέα πτυχ. Πολιτικό Μηχανικό 
ΤΕ/Α και Βίτσο Δημήτριο Πολ/κό Μηχ/κό ΤΕ/Β και θε−
ωρήθηκε από την Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας Θ. 
Παπακωνσταντίνου, Πολιτικό Μηχανικό με βαθ. Α΄.

11. Την από 27−4−2006 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού ορίων αιγιαλού παραλίας στην περιοχή Κόλπου 
Λαγανά του Δ.Δ. Καλαμακίου Δήμου Λαγανά Νομού 
Ζακύνθου.

12. Το με αρ. Φ. 544.5/81/09/Σ.6557/3−2−2009 έγγραφο 
του ΓΕΝ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ζακύνθου με 
τις υποδείξεις αυτού προς εφαρμογή όπως αυτές πε−
ριγράφονται στο εν λόγω έγγραφο.

13. Την από 02−05−2012 (αρ. πρωτ. 689/2−5−2012) αίτηση 
της εταιρείας «IONIAN GULF Α.Ε.Τ.Θ.Ε» προς την Κτη−
ματική Υπηρεσία Ζακύνθου.

14. Την από 02−05−2012 (αρ. πρωτ. 688/2−5−2012) αίτηση 
της εταιρείας «MEDITERRANEAN STAR Α.Ξ.Τ.Τ.Ε.» προς 
την Κτηματική Υπηρεσία Ζακύνθου.

5433

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.10.07 09:06:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

15. Την από 15−06−2012 έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και Παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας της Τ.Κ. Καλαμακίου, Δημοτικής Ενότητας 
Λαγανά Δήμου Ζακύνθου Ν. Ζακύνθου (μπροστά από 
τις ιδιοκτησίες των εταιρειών «IONIAN GULF Α.Ε.Τ. Θ.Ε.» 
και «MEDITER−RANEAN STAR Α. Ξ.Τ.Ε.Ε.»).

16. Το με αρ. 203/12−2−2012 και 374/14−3−2012 και 1691/
14−9−2012 έγγραφα της Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου 
προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. 
Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση της σχετικής απόφασης.

17. Το με αρ. 12198/1239/05−02−2013 έγγραφό μας προς 
την Κτηματική Υπηρεσία Ζακύνθου για την παροχή δι−
ευκρινίσεων επί του εν λόγω επανακαθορισμού.

18. Το με αρ. 27231/2547/12−03−2013 έγγραφό μας 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Ζακύνθου σύμφωνα με 
το οποίο και μετά την έκδοση των αρ. 4498/2012 και 
4499/2012 αποφάσεων του Συμβουλίου Επικρατείας, ζη−
τούμε να πληροφορηθούμε, εάν στις προαναφερόμενες 
αποφάσεις συμπεριλαμβάνεται χωροταξικά και η εν 
λόγω προς επανακαθορισμό περιοχή.

19. Το με αρ. 416/13−03−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ζακύνθου προς το Γενικό Επιτελείο Εθνικής 
Άμυνας για τη σύμφωνη γνώμη αυτού επί του εν λόγω επα−
νακαθορισμού και το αρ. Φ.119/271946/Σ.2235/28−05−2013 
έγγραφο του ΓΕΕΘΑ σύμφωνα με το οποίο το ΓΕΕΘΑ 
από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές απορρέουν 
από το άρθρο 17 του Ν. 2971/2001 δεν έχει αντίρρηση 
για τη συνέχιση της διαδικασίας επί του εν λόγω καθο−
ρισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στην εν λόγω περιοχή.

20. Το με αρ. 444/21−03−2013 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ζακύνθου προς το τμήμα Δημόσιας 
Περιουσίας −Δ/νσης Οικονομικού της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης σύμφωνα με το οποίο το αίτημα για επανα−
χάραξη στην εν λόγω περιοχή δεν έχει σχέση με τις 
Αποφάσεις του ΣτΕ.

21. Το με αρ. 27255/2546/12−03−2013 έγγραφό μας προς 
τη Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας και Εθνικών Κληροδο−
τημάτων για την παροχή οδηγιών σε θέματα επανα−
καθορισμού αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

22. Τα με αρ. 38033/3646/16−04−2013 και 38070/3645/
16−04−2013 έγγραφα του τμ. Δημόσιας Περιουσίας − 
Δ/νσης Οικονομικού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο−
ποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου προς τον Συνήγορο 
του Πολίτη και τη Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιου−
σίας του Υπουργείου Οικονομικών αντίστοιχα.

22. Το με αρ. 243/15−04−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ζακύνθου προς το τμήμα Δημόσιας Περιου−
σίας − Δ/νσης Οικονομικού Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
που αφορά την παροχή διευκρινήσεων επί του εν λόγω 
επανακαθορισμού.

Το με αρ. 163043/20132/21−05−2013 έγγραφο του συ−
νηγόρου του Πολίτη προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. 
Ζακύνθου.

23. Το με αρ. 1772/09−09−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ζακύνθου προς την Αποκεντρωμένη Διοίκη−
ση με την επιστροφή του φακέλου της υπόθεσης και 
με επιπλέον διευκρινίσεις επί του εν λόγω θέματος, με 
κοινοποίηση παράλληλα στον Συνήγορο του Πολίτη, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15−06−2012 έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας στην περιοχή Κόλπου Λαγανά 

του άλλοτε Δήμου και ήδη Δημοτικής Ενότητας Λαγανά, 
Δήμου Ζακύνθου Νομού Ζακύνθου (μπροστά από τις 
ιδιοκτησίες των εταιρειών «IONIAN GULF Α.Ε.Τ.Θ.Ε.» και 
«MEDITERRANEAN STAR Α.Ξ.Τ.Ε.Ε.») καθώς επίσης και 
το Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:500 που έχει 
συνταχθεί από την Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Λιβέρη 
Κων/να, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 12−10−2011 από τους τεχνικούς υπαλ−
λήλους της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζα−
κύνθου Βυθούλκα Ανδρέα πτυχ. Πολιτικό Μηχανικό ΤΕ/Α 
και Βίτσο Δημήτριο Πολ/κό Μηχ/κό ΤΕ/Β και θεωρήθηκε 
από την Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας Θ. Παπα−
κωνσταντίνου, Πολιτικό Μηχανικό με βαθμό Α, ως εξής:

Α. Επανακαθορίζουμε τα όρια του τμήματος της ορι−
ογραμμής του αιγιαλού που καθορίστηκε με την 8652/
21−7−2005 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
(ΦΕΚ 974/Δ΄/12−9−2005) μεταξύ των κορυφών 34 έως 
37, με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή οριζόμενη 
από τα σημεία (κορυφές πολυγωνικής) 34, 35α, 35, 36, 
36α, 36β, 36γ 36δ και 37, ώστε να περιγράφει το με 
την ως άνω αρ. 572/79 οικοδομική άδεια υφιστάμενο 
τοιχίο, της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες σε 
προβολή ΕΓΣΑ 87.

Β. Επανακαθορίζουμε τα όρια της γραμμής της πα−
ραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή οριζό−
μενη από τα σημεία(κορυφές πολυγωνικής) 34΄,35΄, 36΄, 
36α΄, 36β΄, 36γ΄, 36δ΄ και 37΄, προκειμένου να εξυπη−
ρετηθούν οι σκοποί της παραγράφου 2 του άρθρου 1 
του Ν. 2971/2001. Η οριογραμμή παραλίας απέχει από 
την οριογραμμή αιγιαλού, σε σταθερή απόσταση 10,00 
μέτρων και είναι παράλληλη σε αυτή. Οι κορυφές της 
οριογραμμής της παραλίας, εξασφαλίζονται όλες με 
συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο 
σε προβολή ΕΓΣΑ 87.

Γ. Κατά το υπόλοιπο μήκος της ακτογραμμής, οι ορι−
ογραμμές του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαι−
ού αιγιαλού ισχύουν, όπως καθορίστηκαν με την αρ. 
8652/21−7−2005 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Ιόνιων 
Νησιών (ΦΕΚ 974/τ.Δ΄/12−09−2005).

− Δεν καθορίζονται όρια παλαιού αιγιαλού.
Η παρούσα, με την έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 

ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Σεπτεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού και 
της παραλίας στην περιοχή Κόλπου Λαγανά του άλλοτε 
Δ.Δ. και ήδη Τ.Κ. Καλαμακίου, του άλλοτε Δήμου και ήδη 
Δημοτικής Ενότητας Λαγανά, Δήμου Ζακύνθου, Νομού 
Ζακύνθου (μπροστά από τις ιδιοκτησίες των εταιρειών 
«IONIAN GULF Α.Ε.Τ.Θ.Ε.» και «MEDITERRANEAN STAR 
Α.Ξ.Τ.Ε.Ε.»).

Στην Ζάκυνθο σήμερα 15 Ιουνίου 2012 και στα γραφεία 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ζακύνθου οι:

1. Ζουρμπάνου Αγγελική, Εφοριακός ΔΕ, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ζακύνθου, ως πρόεδρος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5435

2. Κοκκάλας Νικόλαος, Υποπλοίαρχος Λ.Σ. Λιμενάρχης 
Ζακύνθου, ως μέλος.

3. Θεοδώση Σοφία Αγρονόμος − Τοπογράφος Μηχα−
νικός, Προϊσταμένη της Δ/νσης Πολεοδομίας Δήμου 
Ζακύνθου, ως μέλος.

4. Πάστρα Νικολέτα Αγρονόμος − Τοπογράφος Μη−
χανικός, της Δ/νσης Πολεοδομίας Δήμου Ζακύνθου, ως 
μέλος,

συγκροτούμε την επιτροπή καθορισμού των ορίων του 
αιγιαλού του άρθρου 3 του Ν. 2971/19−12−2001 σύμφωνα 
με τα οριζόμενα σε αυτό και την υπ’ αριθ. 72961/15298/
29−8−2011 απόφαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, για 
την συγκρότησή της, όπως ισχύει σήμερα και σε συνδυ−
ασμό με την υπ’ αριθ. 544/2011 απόφαση του Δημάρχου 
Ζακύνθου (αριθ. πρωτ. 396621/23−9−2011).

Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρι−
κού Σχεδιασμού Ιόνιων Νησιών, της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, 
(5ο μέλος της επιτροπής σύμφωνα με τα ανωτέρω) δεν 
προσκλήθηκε και απουσίαζε, καθώς η παρούσα συνε−
δρίαση είναι σε συνέχεια των από 7−6−2012 και 8−6−2012 
συνεδριάσεων της ίδιας επιτροπής, κατά τις οποίες δεν 
προσήλθε, αν και είχε κληθεί νόμιμα με το υπ’ αριθ. 
815/24−5−2012 έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ζακύνθου, ούτε αναπληρώθηκε από τον νόμιμο αναπλη−
ρωτή του. Στη συνέχεια και αφού διαπιστώσαμε ότι η 
επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία, καθώς είναι παρόντα 
τα τέσσερα (4) από τα πέντε (5) μέλη της, αναθέτου−
με καθήκοντα Γραμματέα αυτής, και σύμφωνα με τα 
ανωτέρω, στον Παπαδάτο Χαράλαμπο του Νικολάου 
εφοριακό − κτηματικό υπάλληλο ΠΕ Γ, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ζακύνθου και ακολούθως με−
ταβήκαμε επί τόπου και πραγματοποιήσαμε αυτοψία 
στην περιοχή Κόλπου Λαγανά του άλλοτε Δ.Δ. και ήδη 
Τ.Κ. Καλαμακίου, του άλλοτε Δήμου και ήδη Δημοτικής 
Ενότητας Λαγανά, Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου 
και έχοντας υπόψη:

Α. Την από 12−6−2003 αίτηση της εταιρείας 
«MEDITERRANEAN STAR Α.Ξ.Τ.Ε.Ε.» που κατατέθηκε 
στην αρμόδια Κτηματική Υπηρεσία Ν. Ζακύνθου και έλα−
βε αριθ. πρωτ. 791/12−6−2003, με την οποία ζητείται ο 
επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλί−
ας, που έχει καθορισθεί με την υπ’ αριθ. 8652/21−7−2005 
απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών (ΦΕΚ 974/
τ.Δ΄/12−9−2005) με την οποία επικυρώνεται η από 20−12−2002 
απόφαση της επιτροπής (άρθρου 3 του Ν. 2971/19−12−2001).

Β. Την από 12−6−2003 αίτηση της εταιρείας «IONIAN 
GULF Α.Ε.Τ.Θ.Ε» που κατατέθηκε στην αρμόδια Κτημα−
τική Υπηρεσία Ν. Ζακύνθου και έλαβε αριθ. πρωτ. 792/
12−6−2003, με την οποία ζητείται ο επανακαθορισμός 
των ορίων αιγιαλού και της παραλίας, που έχει καθο−
ρισθεί με την υπ’ αριθ. 8652/21−7−2005 απόφαση του Γ.Γ. 
Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών (ΦΕΚ 974/τ.Δ΄/12−9−2005) με 
την οποία επικυρώνεται η από 20−12−2002 απόφαση της 
επιτροπής (άρθρου 3 του Ν. 2971/19−12−2001).

Γ. Το τοπογραφικό διάγραμμα υπό κλίμακα 1: 500 που 
έχει συνταχθεί από την Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Λι−
βέρη Κων/να, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης την 12−10−2011, από τους τεχνικούς υπαλλήλους 
της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου 
Βυθούλκα Ανδρέα Πτυχ. Πολ. Μηχανικό TE Α΄ και Βίτσο 
Δημήτριο Πολ/κό Μηχ/κό Τ.Ε. Β΄ και θεωρήθηκε από την 

Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας Θ. Παπακωσταντίνου, 
Πολιτικό Μηχ/κό με Α΄β.

Δ. Το άρθρο 23 του Ν. 1337/83 και του Π.Δ. 12−3−1983 
(ΦΕΚ 33/Α΄/14−3−1985) περί προστασίας των ακτών.

Ε. Την ύπαρξη καθορισμένων ορίων αιγιαλού και πα−
ραλίας στην εξεταζόμενη περιοχή με την υπ’ αριθ. 8652/
21−7−2005 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών 
(ΦΕΚ 974/τ.Δ΄/12−9−2005) με την οποία επικυρώνεται η 
από 20−12−2002 απόφαση της επιτροπής (άρθρου 3 του 
Ν. 2971/19−12−2001).

ΣΤ. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 5 του 
Ν. 2971/2001 και συγκεκριμένα και συνεκτιμώντας τα 
ακόλουθα:

1. Την υπ’ αριθ. 572/79 άδεια της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών της Νομαρχίας Αχαΐας και την από 21−12−1979 
αναθεώρησή της, τα τοπογραφικά διαγράμματα και τα 
σχέδια που την συνοδεύουν.

2. Το υπ’ αριθ. 2380/79 έγγραφο της Οικονομικής Εφο−
ρίας Ζακύνθου με ημερομηνία 14−6−1979 και το αναφε−
ρόμενο σε αυτό τοπογραφικό διάγραμμα.

3. Τη μορφολογία του πυθμένα της θάλασσας στην 
περιοχή, ο οποίος συνίσταται από αμμώδη σύσταση και 
ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη κοντά στην ακτή.

4. Το σημερινό όριο της βλάστησης.
5. Τα στοιχεία της επιτόπου αυτοψίας που πραγμα−

τοποιήσαμε:
α. Την ύπαρξη καταγεγραμμένου δημοσίου κτήματος 

(Β.Κ. 131) που βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με το δυτικό 
όριο της ιδιοκτησίας της εταιρείας «MEDITERRANEAN 
STAR Α.Ξ.Τ.Ε.Ε.».

β. Το γεγονός ότι υφίσταται κτηματολόγιο στην πε−
ριοχή, αλλά κατά την έναρξη λειτουργίας του, δεν ελή−
φθη υπόψη η χάραξη των ορίων του αιγιαλού παρότι 
αυτή είχε μεταγραφεί στο αρμόδιο Υποθηκοφυλακείο 
Ζακύνθου.

γ. Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−
τευόμενων περιοχών σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 
«Χαρακτηρισμός χερσαίων και θαλάσσιων περιοχών του 
κόλπου Λαγανά και των νήσων Στροφάδων ως Εθνικό 
Θαλάσσιο Πάρκο και Χαρακτηρισμός ως περιφερικής 
ζώνης του Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου της χερσαίας 
έκτασης του δήμου Ζακύνθου (τέως δήμος Ζακυνθίων 
και κοινότητες Βασιλικού, Αμπελοκήπων και Αργασίου 
και του Δήμου Λαγανά (τέως κοινότητες Καλαμακίου, 
Μουζακίου, Κερίου, Παντοκράτορα και Λιθακιάς)ν. Ζα−
κύνθου» (ΦΕΚ 906/τ.Δ΄/22−12−1999), όπως έχει τροποποι−
ηθεί και ισχύει σήμερα, αποφασίζουμε:

Επανακαθορίζουμε πάνω στο παραπάνω τοπογραφι−
κό διάγραμμα, τα όρια του αιγιαλού και της παραλίας 
στην περιοχή Κόλπου Λαγανά του άλλοτε Δ.Δ. και ήδη 
Τ.Κ. Καλαμακίου, του άλλοτε Δήμου και ήδη Δημοτικής 
Ενότητας Λαγανά, Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου 
(μπροστά από τις ιδιοκτησίες των εταιρειών «IONIAN 
GULF Α.Ε.Τ.Θ.Ε.» και «MEDITERRANEAN STAR Α.Ξ.Τ.Ε.Ε.»), 
ως εξής:

Α) Επανακαθορίζουμε τα όρια του τμήματος της ορι−
ογραμμής του αιγιαλού, που καθορίσθηκε με την 8652/
21−7−2005 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών 
(ΦΕΚ 974/τ.Δ΄/12−9−2005), μεταξύ των κορυφών 34 έως 
37, με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή οριζόμενη 
από τα σημεία (κορυφές πολυγωνικής) 34, 35α, 35, 36, 
36α, 36β, 36γ, 36δ, και 37, ώστε να περιγράφει το με την 
ως άνω υπ’ αριθ. 572/79 οικοδομική άδεια υφιστάμενο 



5436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

τοιχίο, της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο, με συντεταγμένες που 
αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμματος σε προ−
βολή ΕΓΣΑ 87, και έχουν ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΕΣ Χ Υ

34 226762,369 4180782,353

35α 226803,850 4180788,146

35 226804,743 4180788,271

36 226805,171 4180783,629

36α 226848,429 4180788,310

36β 226901,956 4180803,589

36γ 226950,602 4180811,985

36δ 226950,207 4180816,127

37 226973,817 4180821,022

Β) Επανακαθορίζουμε τα όρια της γραμμής της παρα−
λίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή οριζόμενη 
από τα σημεία (κορυφές πολυγοονικής) 34΄, 35΄, 36΄, 
36α΄, 36β΄, 36γ΄, 365΄ και 37΄, προκειμένου να εξυπηρε−
τηθούν οι σκοποί της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του 
Νόμου 2971/2001. Η οριογραμμή παραλίας απέχει από 
την οριογραμμή αιγιαλού, σε σταθερή απόσταση 10,00 
μέτρων και είναι παράλληλη σε αυτή. Οι κορυφές της 
οριογραμμής της παραλίας, εξασφαλίζονται όλες, με 
συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο 
σε προβολή Ε.Γ.Σ.Α. ’87, που αναγράφονται σε πίνακα 
επί του διαγράμματος και έχουν ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΟΡΥΦΕΣ Χ Υ

34΄ 226761,590 4180792,341

35΄ 226803,590 4180798,219

36΄ 226804,264 4180793,589

36α΄ 226846,504 4180798,161

36β΄ 226899,727 4180813,352

36γ΄ 226949,604 4180821,961

36δ΄ 226949,078 4180826,106

37΄ 226973,262 4180831,120

Κατά το υπόλοιπο μήκος της ακτογραμμής, οι ορι−

ογραμμές του αιγιαλού, της παραλίας και του παλιού 

αιγιαλού ισχύουν, όπως καθορίσθηκαν με την με την 

υπ’ αριθ. 8652/21−7−2005 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας 

Ιόνιων Νησιών (ΦΕΚ 974/τ.Δ΄/12−9−2005).

Δεν καθορίζονται όρια παλαιού αιγιαλού. 

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται από τα πα−

ρόντα μέλη της επιτροπής ως ακολούθως:

   Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΖΟΥΡΜΠΑΝΟΥ

Τα Μέλη

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΚΚΑΛΑΣ

ΣΟΦΙΑ ΘΕΟΔΟΣΗ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Ν. ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5437



5438 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθ. 29877/441 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 478,00 τετρ. 

μέτρων, στη θέση «Κανάβη» της Τοπικής Κοινότη−
τας Κρυονερίου Δήμου Σικυωνίων της Περιφερεια−
κής Ενότητας Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1.  Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010/τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010/τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010/τ.Α΄) 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθ. 26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012/τ.Α΄) 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντα τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−8−1980.

5. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας μας.
β) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε−
κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 
παρ. 1 άρθρου 3 του ιδίου Νόμου, όπως έχει τροποποι−
ηθεί και ισχύει σήμερα.

6. Τις διατάξεις του Ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δα−
σοπυρόσβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες δι−
ατάξεις».

7. Τις υπ’ αριθ. 204262/4545/23−11−2010 «Οδηγίες εφαρ−
μογής των παραγράφων 1 και 2 άρθρου 3 του Νόμου 
998/1979, όπως ισχύει», από τη Δ/νση Προστασίας Δα−
σών και Φυσικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περι−
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

8. Την υπ’ αριθ. 3271/12−6−2013 Πρόταση του Δασαρχεί−
ου Κορίνθου μετά την από 12−6−2013 Έκθεση Αυτοψίας 
− Φωτοερμηνείας της Δασολόγου Δασαρχείου Κορίνθου 

Βασιλικής Κουλού, σύμφωνα με την οποία η αναφερόμε−
νη στο θέμα έκταση εμβαδού 478,00 τετρ. μέτρων, όπως 
αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Α 
στο από 12−6−2013 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα 
κλίμακας 1:500 και οριοθετείται επί αυτού με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, καλυπτόταν από αυτο−
φυές δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων (κυρίως πρίνο) με 
συγκόμωση περίπου εβδομήντα εκατοστά (0.70), όπου 
καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις
17 Νοεμβρίου έτους 2012 και συνεπώς επιβάλλεται η 
κήρυξη της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη Δημόσια έκταση εμ−
βαδού 478,00 τετρ. μέτρων, στη θέση «Κανάβη» της 
Τοπικής Κοινότητας Κρυονερίου Δήμου Σικυωνίων της 
Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, η οποία αποτε−
λεί «δάσος» σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρου 3 του Ν. 
998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, απο−
τυπώνεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Α στο από 
12−6−2013 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 
1:500, εντοπίζεται σε Απόσπασμα του υπ’ αριθ. 380 200 
Ορθοφωτοχάρτη έτους 1996 − ’97 του Υπ. Γεωργίας με 
κλίμακα 1:5.000, οριοθετείται επί αυτού με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87 ως εξής: 

Σημείο Α: Χ=380717.8536 Υ=4201460.1136
» Β: Χ=380723.6253 Υ=4201470.6371
» Γ: Χ=380755.4066 Υ=4201490.1469
» Δ: Χ=380760.1692 Υ=4201483.9025
» Ε: Χ=380758.2871 Υ=4201478.9627
» Ζ: Χ=380736.4951 Υ=4201464.0209
» Η: Χ=380728.4874 Υ=4201462.4004
και συνορεύει:
ΒΟΡΕΙΑ: Με δασική έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Εν μέρει με δασική και εν μέρει με μη δασική 

έκταση.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασική έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δασική έκταση
όπου σύνταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 

Βασιλική Κουλού και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό 
την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από την 
πυρκαγιά.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του Ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του Ν. 702/1977, εππρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύ−
σεως ή κοινοποιήσεως αυτής. ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Ακολουθεί 
Σχεδιάγραμμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 15 Ιουλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5439



5440 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005170310130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


